

**Siderúrgica Norte Brasil S.A. - Em recuperação judicial - CNPJ: 07.933.914/0001-54****RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

De acordo com dados do Instituto Aço Brasil, o desempenho da indústria brasileira do aço confirmou sua trajetória de recuperação, com crescimento de 8,2% nas vendas internas e de 1,1% na produção industrial de aço bruto no Brasil, quando comparadas com igual período do ano anterior. Na mesma base comparativa, a produção de laminados cresceu 3,3%, enquanto a venda de longos no mercado interno aumentou 5,2%. Apesar dos números positivos de 2018 relativamente a 2017, as vendas internas ainda permanecem abaixo dos níveis alcançados em 2013. A greve dos caminhoneiros, ocorrida em maio, dificultou um maior crescimento das vendas de aço no mercado doméstico em 2018 e a decisão do presidente dos EUA, Donald Trump, de restringir o mercado americano às importações de aço (Seção 232), desencadeou escalada protecionista por parte dos demais países prejudicando o crescimento do volume das exportações. Nesse contexto, a Sinobras produziu 304.845 toneladas de laminados, uma redução de 3,5% em relação ao ano anterior, quando foram produzidas 316.038 t. As entregas totalizaram 342.302 toneladas e a receita líquida atingiu R\$995 milhões (redução de 13,5% nas entregas e aumento de 20,9% na receita líquida). O aumento da receita líquida decorreu da melhora no preço médio de vendas, relativamente ao ano anterior. A margem bruta de vendas apresentou melhora significativa, passando de 25,2%, em 2017, para 31,5%, em 2018. Isso se refletiu positivamente no EBITDA, que atingiu R\$208 milhões, com margem de 20,9% (R\$121 milhões e 14,7%, respectivamente, em 2017). Apesar do impacto negativo da desvalorização do Real frente ao Dólar em 17,1%, a Companhia auferiu lucro líquido de R\$110 milhões, um excelente resultado frente ao prejuízo contábil de R\$4,5 milhões realizado no ano anterior. A dívida bruta apresentou aumento de cerca de 18%. O caixa operacional gerado no ano, de aproximadamente R\$151 milhões, foi 123,7% acima do caixa operacional gerado no ano anterior. Em 4 de maio de 2017, nos termos da Lei nº 11.101/2005 e em conjunto com as demais controladas e a controladora do Grupo Aço Cearense, a companhia ajuizou pedido de recuperação judicial. A homologação de seu plano de recuperação é aguardada para 2019. Por fim, agradecemos o apoio e confiança dos nossos *stakeholders* ao longo de 2018, com os quais gostaríamos de manter e estreitar nossos laços ao longo de 2019. A nossa expectativa é de que será um ano ainda com muitos desafios, mas de recuperação da economia do país.

**Balanco Patrimonial 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)**

	2018	2017	Passivo	2018	2017
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>		
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	4.830	17.929	Fornecedores	113.092	71.326
Contas a receber de clientes	154.089	124.859	Financiamentos e empréstimos	188.852	142.011
Estoques	277.104	158.611	Impostos a recolher	14.057	14.081
Impostos a recuperar	15.734	12.824	Imp. de renda e contribuição social	1.361	-
Pagamentos antecipados	1.707	1.310	Adiantamentos de clientes	41.584	19.511
Outras contas a receber	31.756	33.924	Debêntures	68.289	22.745
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>485.220</b>	<b>349.457</b>	Outras contas a pagar	43.831	35.773
<b>Não circulante</b>			<b>Total do passivo circulante</b>	<b>471.066</b>	<b>305.447</b>
Realizável a longo prazo			<b>Não circulante</b>		
Aplicações financeiras	11.197	10.534	Fornecedores	7.834	19.994
Depósitos judiciais	3.381	3.323	Financiamentos e empréstimos	142.935	116.202
Partes relacionadas	379.901	234.945	Impostos a recolher	-	5.952
Outras contas a receber	1.458	2.487	Imposto de renda e contribuição social diferidos	19.309	19.429
Investimentos	95.805	87.758	Adiantamento para aum. de capital	27.575	27.575
Propriedades para investimento	8.225	7.625	Partes relacionadas	5.184	59
Imobilizado	578.346	601.608	Debêntures	202.215	228.161
Intangível	3.483	5.550	Dividendos a pagar	18.717	18.717
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>1.081.796</b>	<b>953.830</b>	Outras contas a pagar	39	39
<b>Total do ativo</b>	<b>1.567.016</b>	<b>1.303.287</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>423.808</b>	<b>436.128</b>

**Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)**

	2018	2017
Receita operacional líquida	994.996	822.715
Custos dos produtos vendidos	(681.378)	(615.333)
Lucro bruto	313.618	207.382
Receitas (despesas) operacionais		
Vendas	(125.786)	(112.269)
Administrativas e gerais	(44.221)	(30.743)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	26.503	5.703
Lucro antes do resultado financeiro e impostos	170.114	70.073
Receitas financeiras	8.124	6.733
Despesas financeiras	(56.834)	(77.252)
Variações cambiais, líquidas	(12.143)	(5.219)
Resultado financeiro	(60.853)	(75.738)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	109.261	(5.665)
Imposto de renda e contribuição social		
Corrente	(1.361)	-
Diferido	2.530	1.138
Lucro (prejuízo) do exercício	110.430	(4.527)

**Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)**

	2018	2017
Lucro (Prejuízo) do exercício	110.430	(4.527)
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado abrangente do exercício	110.430	(4.527)

**Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Valores expressos em milhares de reais)**

	Reserva de capital		Reservas de lucros		Res. de ret. de lucros	Ajustes de aval. patrim.	Lucro (prej.) acum.	Total do Patrimônio Líquido	Rec. p/aum. de cap.	Total do patrim. líquido recur. p/aumento de capital
	Capital social	Res. de investim.	Res. legal	Res. de contingências						
Saldos em 31/12/2016	362.461	3.561	11.366	56.444	72.927	21.383	12.661	540.803	23.007	563.810
Aumento de capital	25.436	-	-	-	-	-	-	25.436	(23.007)	2.429
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	(4.527)	(4.527)	-	(4.527)
Absorção de prejuízos	-	-	-	-	-	(4.527)	4.527	-	-	-
Saldos em 31/12/2017	387.897	3.561	11.366	56.444	72.927	16.856	12.661	561.712	-	561.712
Aumento de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	110.430	110.430	-	110.430
Absorção de lucros	-	-	5.522	27.608	77.300	-	(110.430)	-	-	-
Saldos em 31/12/2018	387.897	3.561	16.888	84.052	150.227	16.856	12.661	672.142	-	672.142